
 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

 
Администрация Костомукшского 

городского округа 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 11 декабря    2017.г. № 878 
 

Об обеспечении соблюдения мер 
пожарной безопасности на территории 
Костомукшского городского округа при 
проведении новогодних праздников в 
2017- 2018 годах. 

 

 
Во исполнение п.10 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь  Федеральным 
законом от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 
22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
Постановлением администрации Костомукшского городского округа от 27.07.2010 г.       
№ 941 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Костомукшский городской округ», в целях 
предупреждения пожаров, защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических 
лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров в период подготовки и 
проведения новогодних праздников, администрация Костомукшского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Запретить использование пиротехнических изделий и огненных эффектов во 

всех зданиях и сооружениях на территории Костомукшского городского округа 
(независимо от форм собственности) и на расстоянии ближе двойного радиуса опасной 
зоны от зданий и сооружений при проведении праздничных новогодних, рождественских 
и иных массовых мероприятий. Осветительные гирлянды использовать только при 
наличии сертификата пожарной безопасности. 

2. Руководителям объектов, проводящим новогодние мероприятия: 
 выполнять предписания Федерального государственного пожарного надзора, 

требования противопожарных правил и норм при проведении массовых мероприятий. 
Особое внимание уделить содержанию эвакуационных выходов, соответствию 
электроосветительных сетей, иллюминаций и электроустановок. Правилам устройства 
электроустановок, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения; 

 подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной 
защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на период подготовки и проведения 
массовых мероприятий, обеспечить их выполнение; 

 в период проведения праздничных мероприятий на каждом объекте  
соответствующим приказом назначить ответственного за соблюдение противопожарных 
требований на весь период проведения мероприятий, обеспечив безусловное  
выполнение требований Правил пожарной безопасности. Графики дежурств 



ответственных лиц с контактными данными предоставить в ЕДДС Костомукшского 
городского округа; 

 в срок до 15 декабря 2017 г. обеспечить места проведения праздничных 
мероприятий, инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних 
елок. Со всеми сотрудниками объектов провести дополнительный инструктаж по 
правилам пожарной безопасности; 

 провести внеплановые противопожарные инструктажи работников, 
дополнительные практические занятия с работниками по отработке действий при 
возникновении пожара и эвакуации людей из зданий объектов задействованных в 
проведении праздничных мероприятий; 

 провести проверку, а в случае выявления неисправностей привести в исправное 
состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства 
пожаротушения.  

 обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники к месту 
проведения новогодних и рождественских мероприятий и к пожарным гидрантам. 

 совместно с органами Госпожнадзора (по согласованию) провести обследование 
территорий и объектов, задействованных в новогодних мероприятиях с целью выявления 
нарушений, способствующих возникновению и развитию пожаров, принятия 
своевременных мер по устранению имеющихся нарушений. 

3. Руководителям торговых организаций: 
 производить продажу пиротехнических изделий (петард, фейерверков, ракет и 

т.д.) только в специализированных магазинах. В других объектах торговли (магазины, 
киоски, открытые лотки и т.д.) продажу данного вида товаров осуществлять только при 
согласовании с органами Госпожнадзора и при соблюдении необходимых мер пожарной 
безопасности; 

 хранить, реализовывать и использовать пиротехнические изделия на территории 
Костомукшского городского округа в строгом соответствии с Правилами пожарной 
безопасности РФ; 

 не допускать реализации пиротехнических изделий, не имеющих сертификатов 
соответствия Госстандарта России и инструкций по применению на русском языке; 

 запретить продажу данных изделий детям до 14 лет; 
 работников, осуществляющих торговлю пиротехническими изделиями, 

ознакомить под подпись с правилами пожарной безопасности при хранении и продаже 
указанных товаров. 

4. Директору МУП «ГЭС» Костомукшского городского округа (Трушеву А.Ю.) 
произвести проверку монтажа уличного освещения и праздничных иллюминаций на их 
соответствие «Правилам устройства электроустановок» с составлением акта. При 
украшении праздничных елей иллюминацией, предусмотреть безопасное подключение 
иллюминации и гирлянд к энергосетям, непосредственно примыкающим  к местам 
проведения праздничных мероприятий.  

5. Заместителю Главы Костомукшского городского округа по социальным вопросам 
Кережиной О.А., совместно с Управлением образования администрации КГО (Ланкина 
А.Н.): 

    в срок до 16 декабря 2017г. представить в ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике 
Карелия» графики проведения новогодних и рождественских мероприятий с указанием 
следующих данных: мероприятие, наименование объекта, дата и время проведения, 
предполагаемое количество участников; 

 организовать во всех образовательных учреждениях и учреждениях культуры 
изучение Правил пожарной безопасности; 

 провести инструктаж с гражданами из неблагополучных в социальном отношении 
семей, лицами, склонных к употреблению спиртных напитков по вопросам соблюдения 



пожарной безопасности в жилом секторе и при проведении праздничных мероприятий до 
29 декабря 2017г.; 

 при подготовке и проведении праздничных новогодних мероприятий обеспечить 
инструктирование ответственных должностных лиц совместно с представителем ФГКУ «2 
отряд ФПС по Республике Карелия» (по согласованию). 

6. Рекомендовать ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Карелия» (Белов М.Б.): 
 взять на контроль все объекты проведения новогодних и рождественских 

мероприятий с проведением оперативной проверки их противопожарного состояния 
 ужесточить требования по соблюдению противопожарных норм и правил к 

руководителям объектов, задействованных в новогодних мероприятиях, при 
невыполнении предписаний отдела ОНД и профилактической работе г.Костомукша, 
Калевальского и Муезерского районов, запретить проведение указанных мероприятий. 

7. Рекомендовать  ОМВД  России  по  гор. Костомукше  (Трусов А.П.)  совместно   с  
Управлением экономического развития администрации Костомукшского городского 
округа (Бубнова З.В.) провести оперативные проверки объектов торговли, 
осуществляющих продажу товаров новогоднего ассортимента, особое внимание уделить 
соблюдению правил торговли пиротехническими изделиями. 

8. Управлению городского коммунального хозяйства и строительства (Анисимову 
Д.Н.): 

 обеспечить готовность коммунальных служб Костомукшского городского округа 
к бесперебойному функционированию объектов, внеобходимых для жизнеобеспечения 
населения, проверку наличия резерва оборудования и материалов, необходимых для 
скорейшего их восстановления в случае выхода из строя. 

9. Рекомендовать руководителям управляющих компаний (Откидычев В.В., Ласица 
Н.Н., Кетов С.В.): 

 провести проверку освещения подъездов и входов в подъезды жилых домов; 
 провести работы по закрытию подвальных и чердачных помещений в жилых 

домах с предоставлением актов в администрацию Костомукшского городского округа до 
29 декабря 2017г.  

 обеспечить исправность пожарных гидрантов находящихся на подведомственной 
территории;  

 осуществлять постоянный контроль, за содержанием в исправном состоянии 
дорог, проездов и подъездов к жилым домам для беспрепятственного проезда 
спецтехники, используемой в целях пожаротушения; 

 при необходимости организовать расчистку от снега дорог и подъездных путей к 
объектам с массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения, пожарным водоемам и 
пожарным гидрантам;  

 обеспечить контроль функционирования объектов коммунальных систем и 
жизнеобеспечения. 

10. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
мобилизационной работе (Бозис В.Ю.): 

 через средства массовой информации организовать среди населения и 
организаций проведение разъяснительной работы о требованиях пожарной безопасности 
при проведении новогодних мероприятий и действий в случае возникновения пожара, а 
также агитации и пропаганды по предупреждению пожаров, связанных с эксплуатацией 
неисправного электрооборудования и систем отопления и с применением 
пиротехнических изделий; 

 организовать взаимодействие с ОМВД России по гор. Костомукше и  ФГКУ «2 
отряд ФПС по Республике Карелия» по вопросам организации дежурства ответственных 
лиц, членов добровольных пожарных формирований в период проведения новогодних 
мероприятий. 

11. Управлению делами администрации (Лидич О.А.): 



 опубликовать данное постановление в средствах массовой информации 
Костомукшского городского округа и организовать размещение материалов по 
разъяснению требований пожарной безопасности при проведении новогодних 
мероприятий и действий в случае возникновения пожара по материалам, 
предоставленным из ОГОЧС и МР администрации Костомукшского городского округа. 

12. Определить местом проведения праздничного салюта участок, выделенный для 
строительства жилого дома, расположенный в районе перекрёстка ул. Антикайнена и ул. 
Ленина.  

13. Временем проведения праздничного салюта установить 01 ч. 30 мин. 01 января 
2018 г. 

14. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя главы Костомукшского городского округа С.Н.Новгородова. 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Глава 
Костомукшского городского округа                А.В. Бендикова 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело - 1экз., ОГОЧС и МР – 1 экз., УД – 1экз., УГКХиС – 1экз., УЭР – 1экз., УО – 1экз, УКЗСиМП 
– 1экз., ОМВД – 1экз., МЧС – 1экз., ОНД – 1экз., АО «Карельский окатыш» -1экз., МУП ЦМР – 1экз., ООО 
«Жилремстрой» - 1экз., УК Инкод – 1экз., НК - 1 экз. 
 
Исп.  Бозис В.Ю., +7(81459)54546 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО:  
 
 
Юридический отдел:______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
Управление делами:______________________________________ 


